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Poštovani sugrađani,

uoči Dana Grada i Blagdana sv. Petra i Pavla, već tradicionalno donosimo Bilten kojim Vas informi-
ramo o gradskim aktivnostima i kapitalnim komunalnim infrastrukturnim projektima ostvarenim 
u proteklom razdoblju, te planovima i razvojnim programima za Supetar, Splitsku, Škrip i Mirca.

Iako su protekle tri godine za Grad bile iznimno teške, dobri rezultati vidljivi su na svakome koraku. 
Prošli smo dug put oporavka - od blokade gradske blagajne s 25 milijuna kuna duga, do mnoštva 
realiziranih projekata i investicija vrijednih više od 25 milijuna kuna. Dovršeni su brojni komunalni 
infrastrukturni projekti (rasvjeta, izgradnja kanalizacija i cesta u vrijednosti od 14 milijuna kuna ), 
izrađena je opsežna projektna dokumentacija i formiran odjel za pripremu projekata za financi-
ranje iz Europskih fondova. Također, u samo u dvije godine, uz pomoć Fonda za zaštitu okoliša i 
energetske učinkovitosti, realizirano je više od 15 projekata vrijednosti preko 7 milijuna kuna. Na-
žalost, pred nama je i još nekoliko velikih sudskih sporova koji će najvjerojatnije imati za posljedicu 
odgađanje pojedinih projekata koje smo namjeravali realizirati u sljedećoj godini. 

Godina 2015./2016. zasigurno će ostati zapamćena po završetku velikih projekata na koje se če-
kalo i više desetljeća: u lipnju se napokon otvara školska sportska dvorana, kroz srpanj očekujemo 
završetak radova na uređenju dijela obale i ljetnom vezu „Vlačica“, a na jesen konačno započinju i 
radovi na izgradnji nove benzinske postaje u poslovnoj zoni „Žedno drage“.

Svjesni kako je za povlačenje sredstava iz EU fondova neophodna čista i uredna dokumentacija, 
intenzivno smo radili na njezinoj pripremi. 

Danas imamo spremne građevinske dozvole za realizaciju velikog broja značajnih gradskih proje-
kata, a ovdje ću nabrojiti neke od najvećih:

· Preseljenje zgrade DVD-a u poslovnu zonu ‘’Žedno-draga’’

· Izgradnja infrastrukture u poslovnoj zoni ‘’Žedno-drage’’ kao osnova za izgradnju novih pogo-
na i privlačenje investitora

· Preuređenje zgrade dječjeg vrtića u energetski učinkovitu

· Izgradnja heliodroma u Mircima

· Izgradnja dječjeg igrališta u Mircima i Splitskoj 

· Izgradnja reciklažnog dvorišta 

· Sanacija rive u Splitskoj 

· Sanacija deponija ‘’Kupinovica’’ 

Uz brojne projekte koji su u fazi izvođenja, Grad je započeo i s izradom „Strategije razvoja Grada 
Supetra“. U veljači 2016. Gradsko je vijeće već usvojilo jedan važan strateški dokument – „Strategiju 
razvoja turizma Grada Supetra za razdoblje 2016.-2020.“ koju je izradio  „Institut za turizam Repu-
blike Hrvatske“. Ovome je prethodilo više radionica održanih sa svim relevantnim čimbenicima u 
stvaranju svekolike turističke ponude u gradu Supetru i naseljima Mirca, Splitska i Škrip. Supetar 
je tako, po prvi put, dobio dokument u kojemu se na cjelovit, temeljit i stručan način promišlja 
o turizmu u budućnosti. U cilju poboljšanja i razvoja turističke ponude ovdje se navode 42 kon-
kretna projekta s naznačenim nositeljima, vremenima realizacije i mogućim izvorima financiranja, 
uključujući i novac iz Europskih fondova.

Dragi sugrađani, želim Vam još jednom zahvaliti na velikoj potpori u proteklom dijelu mandata. 
Nadam se da ćete sa zanimanjem popratiti sve informacije na sljedećim stranicama Biltena.

Kao i dosad, uvijek ću biti na raspolaganju svim građanima - za sve kritike, sugestije, prijedloge... a 
probleme ćemo, u skladu s mogućnostima Grada, uvijek nastojati rješavati zajednički i na najbolji 
mogući način. 

Čestitam Vam Dan Grada Supetra i blagdan sv. Petra i Pavla, te želim uspješnu sezonu 2016.

S poštovanjem,

Ivana Marković 

gradonačelnica Grada Supetra 
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Poštovane sugrađanke i sugrađani, žitelji i prijatelji Miraca, Splitske, Škripa i Supetra,

s osobitim zadovoljstvom pozdravljam Vas u ime svih Gradskih vijećnika i svoje osobno ime. Grad-
sko vijeće je predstavničko tijelo građana koje donosi odluke i akte sukladno zakonskoj osnovi i 
propisima Grada. Ovdje valja kazati da Vijeće u svome radu nastoji djelovati na najbolji mogući 
način, sukladno svojim nadležnostima i mogućnostima obnašanja cjelovite lokalne vlasti.

Protekle tri godine, potvrdile su da lokalna vlast može djelovati snažno i uspješno,  bez obzira na 
zatečene teškoće i one koje nas dnevno prate i s kojima se treba nositi na najbolji mogući način. 
Moram istaknuti upornost, pravednost i iskrenu želju za napretkom gradonačelnice Ivane Marko-
vić, zamjenika gradonačelnice Šimice Dragičevića i svih zaposlenika gradske uprave. Ovdje želim 
zahvaliti i svima koji svojim djelovanjem daju doprinos u ostvarenju napretka Grada Supetra. Uz 
zahvalu, koristim priliku pozvati na još bolje rezultate i optimizam u budućem radu.

Proteklu je godinu obilježilo nastavljanje, završavanje ili privođenje samom kraju niza gradskih 
projekata. Navodim samo neke: Školska sportska dvorana, uređenje obale Vlačica, aktivnosti na 
području gospodarske zone Žedno-drage, realizirani projekti i priprema novih razvojnih planova 
Dječjeg vrtića „Mrvica“, stabiliziranje i napredak poslovanja KD „Grad“, te realizacija većeg broja ko-
munalnih zahvata kroz stalna ulaganja i poticaje za neprekidni razvoj grada  i svih gradskih naselja. 

Nakon osam godina, ova lokalna vlast pripremila je Izmjene i dopune Prostornog plana Grada Su-
petra čije se donošenje očekuje u vrlo kratkom roku. Prostorni plan predstavlja, možda i najvažniji 
akt Gradskog vijeća koji nosi iznimne mogućnosti za rješavanje niza važnih pitanja: gospodarski 
razvoj i zapošljavanje, stambenu i gospodarsku izgradnju, komunalne potrebe kao što su, pri-
mjerice, izmještanje benzinske postaje, izgradnja nove autobusne garaže, preuređenje prostora 
današnje tržnice i garaže i dr. Novi Prostorni plan omogućit će cjelovito, dugoročno i kvalitetno 
gospodarenje prostorom i stvoriti kvalitetne pretpostavke za nesmetani razvoj  Grada i svih nje-
govih naselja.

Mogu kazati da se dosadašnjim velikim radom, htijenjem i stručnim znanjima, uz neizmjernu upor-
nost i veliku ljubav prema svome gradu pokazalo kako i naizgled nesavladive prepreke mogu biti 
uspješno riješene. Stoga, nema razloga sumnjati u još kvalitetniji iskorak u razvoju Grada Supetra.

Gradsko vijeće ovdje treba biti politički predvodnik, kojemu je uvijek i prvenstveno na umu - opći 
interes. I nadalje trebamo raditi predano, uz veliku osobnu odgovornost, vođeni željom za  boljom 
budućnošću svih građana. 

Stoga pozivam sve gradske vijećnike i sve političke stranke, gospodarske subjekte, udruge i sve 
građane na zajedničko djelovanje na dobrobit i budućnost voljenog nam grada Supetra.

                                                                                           

predsjednik Gradskog vijeća                 

Mate Martinić

KAPITALNI 
PROJEKTI  

SPORTSKA DVORANA

Nakon gotovo čitavog desetljeća pripreme radova i izgradnje,  dovršena je  Školska sportska dvo-
rana, - prva sportska dvorana na otoku Braču. Ukupna vrijednost ove investicije iznosi 25 milijuna 
kuna, a investitori su Grad Supetar (sredstvima Hrvatske banke za obnovu i razvoj), Ministarstvo 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije i Splitsko-dalmatinska županija. Upravljanje dvora-
nom Grad Supetar je povjerio gradskom Komunalnom društvu Grad d.o.o. 

Zgrada objedinjuje veliku sportsku dvoranu s gledalištem površine 885,7 m2 i tri manja dvoranska 
prostora sa spremištima od cca 100 m2,  svlačionice, prostorije za trenere i sanitarne prostore ,te 
šest uredskih prostora od kojih su dva namijenjena potrebama Srednje škole Brač – za frizerski 
salon i kantinu za kuharstvo/zbornicu.

Školska sportska dvorana prije svega je namijenjena za izvođenje školske nastave, ali i za potre-
be velikog broja sportskih udruga i klubova, udruga u kulturi, te drugih javnih potreba građana. 
Planskim korištenjem dvoranskih prostora  značajno će se poboljšati izvođenje školskog odgojno 
– obrazovnog procesa kao i aktivnosti mnogih klubova i društava.

Dvorana je izgrađena u neposrednoj blizini hotelskih naselja, a moguća suradnja s hotelskim ku-
ćama značila bi i razvoj nove turističke ponude u segmentu sportskog turizma, tijekom čitave 
godine. 

U cilju što  svrsishodnijeg korištenja prostora dvorane i kvalitetne pripreme potrebnih dokumena-
ta (pravilnika, cjenika i sl.), Komunalno društvo Grad d.o.o. je  uputilo  javni poziv svim zainteresira-
nim pravnim i fizičkim osobama za iskazivanjem potreba za dvoranskim prostorima. 

Na održavanju dvorane zaposlena su tri djelatnika (upravitelj, poslovođa i čistačica), a za sve infor-
macije o budućim terminima u dvorani možete: 

kontaktirati Komunalno društvo Grad d.o.o. 

ili putem maila: kristina.poklepovic@gmail.com
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UREĐENJE OBALE NA PREDJELU VLAČICA

U studenom 2015. godine napokon je započelo dugo očekivano uređenje obale i ljetnog prive-
zišta  na gradskom predjelu Vlačica. Investitor radova vrijednih 14 milijuna kuna je Lučka uprava 
Splitsko-dalmatinske županije, a izvođač  Pomgrad inženjering d.o.o.

U novoj je luci predviđeno 40-ak novih nautičkih vezova, a njome će upravljati gradska tvrtka 
Komunalno društvo Grad d.o.o. temeljem „Ugovora o obavljanju koncesijske djelatnosti priveza  
i odveza jahti, ribarskih, sportskih i drugih brodica i plutajućih objekata, te ostalih gospodarskih 
djelatnosti u luci otvorenoj za javni promet – Supetar“,  iz 2014. godine.
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POSLOVNA ZONA ŽEDNO DRAGE

U posljednje tri godine kontinuirano se izrađuje projektna dokumentacija potrebna za dobivanje 
dozvola za izgradnju  novih prometnica u poslovnoj zoni, kao osnovni preduvjet za uvođenje no-
vih poslovnih sadržaja na ovome prostoru. Ishođene su dozvole za izgradnju prometnica faze 1. i 
faze 2, faze 4 (oko buduće zgrade DVD-a), a u tijeku je i izrada projektne dokumentacije za novu 
cestu do trgovačkog centra „Lidl“.

Krajem 2015. godine započela je  izgradnja nove prometnice u zoni (faza 1.) ukupne vrijednosti 1,6 
milijuna kuna, kao preduvjet za gradnju novog poslovnog centra i benzinske postaje.  Prometnica 
je sufinancirana sredstvima Ministarstva  regionalnog razvoja i Fondova EU (1,3 mil kn) i sredstvi-
ma iz gradskog proračuna.

U poslovnoj zoni, tijekom 2017. godine, očekuje se izgradnja proizvodnog pogona „Poljoprivred-
ne zadruge Supetar“  (kojoj je osigurana čestica zemlje od 1272 m2), te nova garaža tvrtke „Auto-
trans d.d.“  

Sva ulaganju u poslovnoj zoni imaju za cilj  poticanje gospodarskog razvoja i poduzetničkih ak-
tivnosti  Grada Supetra koja će omogućiti nova zapošljavanja kao i preseljenje nekih sadržaja iz 
centra grada (bezinska postaja, garaža...).
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UREĐENJE VANJSKOG IGRALIŠTA DJEČJEG VRTIĆA  MRVICA

Nakon više od trideset godina, dječji vrtić ''Mrvica'' konačno je dobio vrhunski uređeno dječje  
igralište, napravljeno po najvišim stručnim standardima.

Ukupna vrijednost ovih radova iznosila je milijun kuna ,a investitori su Grad Supetar i DV ''Mrvica''.
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ZGRADA LUČKE KAPETANIJE

U tijeku  su radovi na rekonstrukciji zgrade Lučke kapetanije u Supetru. Izvodit će se u dvije faze, 
trajati godinu dana, a ukupna vrijednost ovog projekta iznosi 1,8 milijun kuna .

Prva faza uključuje obnovu krovišta, vanjskih otvora i fasade zgrade, a druga sve radove na rekon-
strukciji unutrašnjosti zgrade i uređenju interijera. Po završetku obnove, Grad Supetar će ovdje 
imati na korištenju dva nova poslovna prostora (za potrebe turističko informativnog centra), a 
ostale će prostore koristiti  Lučka kapetanija. Izvođač radova je tvrtka TEKO d.o.o.  iz Splita.

GRAD SUPETAR-PRIJATELJ DJECE 

Gradsko vijeće Grada Supetra je na sjednici od 28. travnja 2016. godine usvojilo odluku o pristu-
panju Grada Supetra akciji  „Grad-prijatelj djece“.

Cilj akcije je motivirati odrasle i djecu u Supetru da, sukladno Konvenciji UN-a o pravima djeteta, 
što bolje i kvalitetnije rade na ostvarivanju njihovih prava. Veoma je važno motivirati i tijela lokalne 
uprave, stručne službe, ustanove i udruge, da što brže i efikasnije sudjeluju u ostvarivanju prava 
i potreba djece kako bi se svako dijete moglo skladno i potpuno razvijati i pripremiti za život i 
djelovanje u zajednici.

Poboljšanje kvalitete života djece kroz realizaciju dječjih prava i utjecanje na bolju budućnost lo-
kalne zajednice – ciljevi su ove akcije kojom se  pomaže gradovima i općinama da izgrade okružje 
po mjeri djeteta u svim aspektima života.

Nakon donošenja odluke o uključivanju Grada Supetra u akciju slijedi i donošenje zaključka o 
osnivanju/imenovanju Gradskog koordinacijskog odbora.
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LOKALNA AKCIJSKA GRUPA "BRAČ" / LAG "BRAČ"
Lokalna akcijska grupa (LAG) Brač predstavlja lokalno partnerstvo javnog, privatnog i civilnog sek-
tora u ravnopravnom odnosu, a njegov je cilj da se zajedničkim naporima, kroz izradu lokalnih 
razvojnih strategija i provedbu konkretnih zajedničkih razvojnih projekata, unaprijedi sveukupni 
razvoj i podigne konkurentnost područja otoka Brača. U 2015. godini LAG Brač je kroz „Program 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014-2020“ osigurao sredstva za tekući rad, 
opremanje ureda i izradu strateškog dokumenta ”Lokalne razvojne strategije LAG Brač 2014.-
2020.” (LRS).

Ovaj je dokument  sredinom travnja upućen na ocjenu Agenciji za razvoj u poljoprivredi, ribarstvu 
i ruralnom razvoju, a  kroz period od šest mjeseci LAG Brač bi trebao dobiti odluku o akreditaciji i 
imati na raspolaganju sredstva za tekući rad, te alokaciju kroz raspisivanje natječaja za odabrane 
mjere ruralnog razvoja za razdoblje do 2023. godine.

Lokalna akcijska grupa ‘’LAG 5’’, zajedno s Ekonomskim fakultetom u Splitu, LAG-om Škoji i LAG-
om Brač, u proljeće je započela s provedbom međunarodnog  „Horizont2020 programa- HNV 
Link“ koji označava ‘’Poljoprivredu na područjima velike prirodne vrijednosti kroz učenje, inovacije 
i znanje“.

U projektu koji će trajati tri godine (na području od Dubrovačkog primorja do Šolte), predstavni-
ci znanstvene zajednice, LAG-ovi i lokalni poljoprivrednici i proizvođači raditi će na valorizaciji i 
primjeni inovacija u svrhu održivog razvoja poljoprivrednih područja velike prirodne vrijednosti. 
Informacije o natječajima iz Programa ruralnog razvoja, te više o radu LAG Brač možete saznati na 
službenim stranicama LAG-a Brač:

Web:www.lagbrac.hr; Facebook: www.facebook.com/lag.brac.hr/

BRAČKI PAHAJ
Brački pahaj projekt je kojim se stanovništvo otoka Brača senzibilizira za vunu kao višestruko zna-
čajan otočki  resurs. Sve jedinice lokalne samouprave na otoku Braču udružile su se u želji za 
rješavanjem problematike iskorištenja velikih količina odbačene vune na otoku. U suradnji s Hr-
vatskim zavodom za zapošljavanje, stvorena je ciljana skupina prema kojoj je usmjeren program 
Bračkog pahaja. Radi se o tridesetak nezaposlenih otočkih žena starosti od 30 do 50 godina koje 
su potaknute na organizirane edukacije rada s vunom koje je održavala Udruga „Svijet kao cvijet“. 

Provedene su i kreativno edukativne radionice s ciljem stvaranja autohtonog bračkog uporabnog 
suvenira od vune. Jedna od namjera projekta Bračkog pahaja jest i da se vuna približi umjetnici-
ma kao mogući novi resurs za stvaranje kreativnih umjetničkih djela.  Na ovu je temu u galeriji 
Nerežišća održana  izložba “Odbačeno”, kao dio sestrinskih projekata “Brački pahaj” i “Zeleni Brač”, a  
posjetitelji su mogli uživati u umjetničkoj interpretaciji vunenog otpada. Izložba je pokazala samo 
jedan od načina na koji se ovaj otpad, koji već desetljećima zagađuje prirodu i okoliš na našemu 
otoku, može upotrijebiti na korist čitave zajednice. 

U sljedećim aktivnostima projekta Brački pahaj, poticat će se otvaranje štandova s proizvodima od 
vune, izrada autohtonih suvenira , odnosno proizvodnja predmeta na bazi vune kao novi, obeća-
vajući model tržišnu rehabilitaciju osobito socijalno ugroženih skupina i dugotrajno nezaposlenih.

Tijekom protekle godine izvedeni su brojni radovi na izgradnji nove komunalne infrastruktu-
re u mnogim gradskim i mjesnim ulicama. Navest ćemo samo neke od najvećih radova, te one 
koji su već ugovoreni i započinju nakon sezone.

SUPETAR
Nova komunalna infrastruktura (kanalizacija, javna rasvjeta, TT i elektro instalacije) izgrađena je  
na predjelu Polanda, u dijelu ulice Ulice Mladena Vodanovića, u ulicama Biokovska (faza II), Gaja 
Bulata (južni dio), Put iseljenika sa spojem na Ante Mihanovića, 8. ožujka.

Nakon dovršetka gradnje nove komunalne infrastrukture u ulici Mladena Vodanovića postavljeni 
su stupovi i označena mjesta za parkiranje koje će se uskoro započeti naplaćivati, s ciljem smanje-
nja nepropisnih  parkiranja i gužvi u ovoj najprometnijoj ulici. Od komunalnih radova u Supetru 
izdvajamo još i dohranu plaže  na Vlačici, te nastavak betoniranja poljskih puteva.

Nakon turističke sezone, kreću radovi na:

- izgradnji nove komunalne infrastrukture u ulici 8. ožujka sa spojem na ulicu Ive Jakšića 

- asfaltiranju ulica Hrvatskih žrtava od kućnog br. 2-14, Stjepana Radića od kućnog br.5-27, 18. 
rujna od kućnog br.15-33, Bana Josipa Jelačića od kućnog br. 35-39, križanje Gaja Bulata i Vla-
dimira Nazora do kućnog br. 12 ,Branka Deškovića od kućnog br. 12-22,  Don Nike Miličevića, 
Fra Andrije Dorotića, Hebrangova od kućnog br. 25a-31, spoj Put Križa i ulice Put Gaja 

KOMUNALNI 
PROJEKTI 
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- sanaciji puta prema gradskom deponiju 

- uređenju nogostupa sjeverni ogranak Ulice Dolčić od kućnog br. 8-11, sjeverni ogranak Ja-
dranske ulice od kućnog br.1-3, Put Vele luke od kućnog br. 23-29.

MIRCA
Navest ćemo neke investicije realizirane tijekom ove godine u Mircima:

Izgrađeno je, asfaltirano, ograđeno i osvijetljeno sportsko igralište (vrijednost radova 363 000 
kuna), a na južnoj strani  igrališta, već u ovoj godini, planirana je izgradnja tribina.

Asfaltirane su ulice unutar naselja 

- ulica Ravan III od br. 12, Ravan IV do br. 16, Ulica Ravan IV od br. 7 do 10, Pjaceta od br. 1 do br. 
5, Gumanca IV ispred kućnog br. 3. Ulica Glavica od 16.-20, Mala Banda.

Betonirani su novih poljski putevi 

- Prihod, put prema Vrsovici, Vugave, Vugave-potok 

Nasipane su i uređene plaže 

-   Mutnik, Gumonca i Plitka Punta,

Izvršena je rekonstrukcija i uređenje betonskog mula.

U Mircima će se, po završetku turističke sezone, nastaviti radovi.

- na sanaciji nogostupa u ulici Put mora, 

- izgradnji ulica Ravan I pored kućnog br 3., ulica Glavica 2 od kućnog br. 2-3, istočni spoj ulice 
Ravan 1 i Ravan 4, spoj ulice Ravan 1 i Ravan 2, 

Nakon uspješno riješenog spora s Republikom Hrvatskom , Grad Supetar je, u svibnju 2016. godi-
ne, izvršio uknjižbu  više od 48.000 m2 zemljišta na predjelu ‘’Ravan-Mirca’’ .  Na ovome se terenu 
planira izgradnja helidroma i sportskog centra. Grad je već izradio projektnu dokumentaciju za 
helidrom i  očekuje izdavanje potrebnih dozvola. Izrađeno je i idejno rješenje za izgradnju sport-
skog centra koji bi se trebao realizirati kroz dvije faze.  

Grad je pripremio  i projektnu dokumentacija za kompletno uređenje postojećeg dječjeg igrališta 
u  Donjim Mircima. Igralište  se planira obnoviti početkom 2017. godine, a vrijednost ovih radova 
iznosi od 380.000 kuna.

Izrađena je i projektna dokumentacija za vodospremu Mirca, a za ovaj je projekt osigurano 1,3 
miliona kuna na natječaju Hrvatskih voda. Radovi počinju nakon turističke sezone.

U tijeku je izrada projektne dokumentacije za crpnu stanicu ‘’Pliva’’  koja će omogućiti priključak na 
kanalizacijski sustav kućanstava na području Plive i Miraca.

ULAGANJA U NASELJE MIRCA 

PRORAČUN ZA 2016. – 2.735.100 
Realizirani-proračun 2015. – 1.183.765 

Realizirani-proračun 2014. – 789.790
Realizirani-proračun  2013. – 678.335
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ŠKRIP
Gradsko vijeće Grada Supetra stalnim je stanovnicima naselja Škrip (poštujući  specifičan geo-
grafski položaj i društvene prilike u Škripu u odnosu na druga gradska naselja), 2013. godine izišlo 
ususret i omogućilo  plaćanje komunalnog doprinosa po povlaštenoj cijeni (umanjenoj za 70%). 
U  cilju omogućavanja  što povoljnijih uvjeta za legallizaciju stambenih objekata u Škripu, Gradsko 
je vijeće 2015. dodatno poboljšalo  uvjete po kojima se obračunava komunalni doprinos . Naime, 
uvjet o vremenu prebivališta snižen je s 10 na 5 godina, a izbačen je i prostorni limit za legalizaciju. 
U postupku ozakonjenja nezakonito izgrađenih građevina na području naselja Škrip od početka 
postupka legalizacije,  zaprimljeno je 34 zahtjeva.

Proračunska ulaganja u naselje Škrip, svake godine bilježe značajan rast. U nastavku izdvajamo 
neke od investicijskih projekata realiziranih tijekom ove godine:

- uređen je i stavljen u funkciju javni sanitarni čvor  za potrebe  posjetitelja Škripa, a osobito 
Muzeja otoka Brača, kojega tijekom godine posjeti više od 15 tisuća gostiju  

- u potpunosti je obnovljeno popularno boćalište: postavljena je nova zaštitna mreža, uređen 
okoliš i hortikultura,obnovljene klupe i postavljeni temelji za ugostiteljski objekt koji će uskoro 
biti otvoren

- postavljena je zaštitna ograda  na početku ulice Stjepana Pulišeliće (na predjelu tzv. mosta) u 
cilju sigurnog prolaza pješaka i prometa vozila 

Nakon turističke sezone nastavit će se radovi:

- na izgradnji i uređenju ulica Pod Brdić, Pjaca i središnji dio Ulice S. Pulišelića (oko dječjeg igra-
lišta) 

- sanaciji lokalnih oštećenja kolnika unutar naselja

U planu je i izrada projektne dokumentacije za uređenje zgrade Zadružnog doma, a sredstva su 
osigurana u  Proračunu za 2016. godinu.

ŠKRIP – ETNO EKO SELO
Etno-eko sela odražavaju dalmatinsku pučku kulturu i graditeljske običaje, iz većine se pruža pre-
krasan pogled na more, dok ona koja su ‘zakinuta’ za tu kvalitetu imaju idealnu mikroklimu. Ova 
su sela nastajala stoljećima, građena su u skladu s prirodnim zakonitostima svoga kraja - a to je 
upravo ono što danas nude turistima: povratak prirodi obogaćenoj kulturnom tradicijom. Uvaža-
vajući sve ove preduvjete, Grad Supetar je donio „Odluku o  poticanju postupka obnove i uređenja 
etno-eko sela Škrip“ i tako  pokrenuo proceduru dobivanja ovog važnog naziva.

Područje u zaštićenoj kulturnoj povijesnoj cjelini naselja Škrip još je uvijek relativno slabo turistički 
valorizirano i nedovoljno turistički iskorišteno. U želji da se Škrip u sljedećim godinama isprofilira 
kao mjesto održivog modela ruralnog turizma pokrenut je i „Projekt revitalizacije naselja Škrip s 
ciljem obnove, prezentacije i turističke valorizacije zaštićene ruralne cjeline i pojedinačnih kultur-
nih dobara“.

Jedna od bitnih pretpostavka za ostvarenje toga  cilja jest i definiranje uvjeta  uređenja ovog zašti-
ćenog prostora. U tu svrhu , Grad Supetar je preko Ministarstva kulture osigurao 100.000 kuna za 
izradu konzervatorske podloge za naselje Škrip, a to je i osnovni  dokument i podloga za daljnje 
planiranje uređenja ovog prostora.

Također, županijska ustanova u kulturi Centar za kulturu Brač već nekoliko godina , sredstvima 
Ministarstva, Županije i Grada obnavlja zgradu i fundus Muzeja otoka Brača, a konzervatorsko 
restauratorski radovi nastavit će se i nakon ovogodišnje sezone. 

U dogovoru s Hvarsko bračko viškom biskupijom, Grad Supetar i Centar za kulturu Brač, nastav-
ljaju  suradnju na poslovima izrade projektne dokumentacije za obnovu ruševne Župne kuće u 
Škripu. Za ovu je svrhu Ministarstvo kulture ove godine, putem Hrvatskog restauratorskog zavoda, 
osiguralo 100.000 kuna. 

SPLITSKA
Ulaganja u naselje Splitska u odnosu 2013. g. višestruko su povečana: Izdvajamo dio radova reali-

ziranih tijekom ove godine:

- izgradnja ulica unutar naselja (Punta XII i ogranci na Punti, dio ulice Krnji Rat IV), ulice Fortica I. 
sa spojem na ulicu Riva – nastavak 

- izgradnja komunalne infrastrukture: Krnji Rat IV ogranak prema Frančiću, te izgradnja komu-
nalne infrastrukture  u Ulici Krnji Rat I,

- sanacija potpornog zida na plaži ‘’Zastup’’
- nastavak izgradnje i betoniranja poljskih putova
- postavljanje zaštitne ograde ( Krnji rat ), za siguran promet vozila i prolaz pješaka

Nakon turističke sezone nastavit će se pojedini građevinski radovi, kao i izrada  planske doku-
mentacije za nove projekte u Splitskoj. Tako je sklopljen Ugovor s izvođačem u vrijednosti od 3,7 
milijuna kuna  za radove na izgradnji nove komunalne infrastrukture (kanalizacija, javna  rasvjeta i 
TT instalacije) u sljedećim ulicama:

ULAGANJA U NASELJE SPLITSKA
PRORAČUN ZA 2016. – 3.908.700 
Realizirani-proračun 2015. – 1.249.296 
Realizirani-proračun 2014. – 1.141.877
Realizirani-proračun  2013. – 439.372 
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- Ulica Potok I,
- Ulica Krnji rat I (od kućnog broja 21-24) 
- Ulica Krnji rat II ,
- Zapadni dio ulice Krnji rat III,
- Ulica Krnji rat V,
- Ulica Varoš III 

Očekuje se početak radova na izgradnji ulica ( odabran je izvođač radova i sklopljen ugovor za 
radove u vrijednosti od 156.000 kuna):

- Krnji rat IV od kućnog broja 5-35, 
- Zeleni grm od kućnog br.1-17 i
- Punta II od kućnog br.1-27

U suradnji s Lučkom upravom Splitsko-dalmatinske županije  napravljen je projekt rekonstrukcije 
središnjeg i istočnog dijela rive u Splitskoj. Početak radova očekuje se nakon sezone, a ukupna 
vrijednost projekta je milijun kuna.

Izrađena je projektna dokumentacije za uređenje novog dječjeg igrališta i parka pokraj zgrade 
Udruge „Brački pupoljci’’, a početak radova u vrijednosti od 500.000 kuna planiran je nakon turi-
stičke sezone.

U tijeku je i izrada projekta komunalne infrastrukture - Punta (Splitska) od područja glavne ceste 
od groblja prema državnoj cesti sa istočnim priključcima  Punta II(L=380m1),Punta I (L=150m1) i 
Punta XIV(L=240m1).

JASTREBARSKO – GRAD PRIJATELJ SUPETRA 
Jastrebarsko je grad na pola puta između Zagreba i Karlovca, na pola puta između urbanog i rural-
nog, na pola puta između mira i gradske vreve, a te puteve spaja u jedan idilični kraj s posebnom 
dušom i domaćom atmosferom. Ime je dobio po jastrebarima, srednjovjekovnim uzgajivačima 
lovnih ptica, jastrebova i sokolova. Jaskanski kraj jedan je od najočuvanijih dijelova prirode i pito-
resknih sela i predstavlja istinski biser Zagrebačke županije, Hrvatske pa i šire regije. Okružen osun-
čanim vinorodnim brežuljcima, na kojima su se smjestila brojna obiteljska gospodarstva, izletišta, 
šume i mnoge druge ljepote, zajedno sa našim najvećim bogatstvom, kristalno čistom izvorskom 
vodom, idealno je mjesto za odmor i povratak Vašim korijenima.

Prema popisu stanovništva iz 2011. u gradu Jastrebarskom i 58 prigradskih naselja živi 15 866 sta-
novnika. U ovom životopisnom gradiću možete pronaći baš sve što će nahraniti Vaše srce i dušu, 
pitoreskne krajolike koji će Vas zagolicati svojom ljepotom, možete se osvježiti čistom izvorskom 
vodom, punim plućima udahnuti svježinu šuma, posjetiti ostatke prošlosti, dvorce i mnoštvo kul-
turno-povijesnih spomenika te puno, puno vinograda diljem Plešivičke vinske ceste... a ponegdje 
možete naletiti i na jastreba koji pomno nadgleda svoj kraj.

Grad Jastrebarsko odnedavno je dobio vrlo laskavu titulu, kojom se „Jaskanke i Jaskanci“ posebno 
ponose, a to je „Europski grad budućnosti“. Stanovnici Jastrebarskog stoga poručuju: zakoračite u 
budućnost s nama i postanite dio ove velike obitelji!
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Gradska uprava uvela je i mnoge novosti na području poticanja poduzetništva. 

UREĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
U namjeri stvaranja preduvjeta za izgradnju novih gospodarskih objekata i stvaranja novih radnih 
mjesta, započele su aktivnosti na uređenju komunalne infrastrukture u obuhvatu poslovne zone 
„Žedno Drage“.

POSLOVNI INKUBATOR
Započela je izrada projektne dokumentacije za rekonstrukciju zgrade  u gradskom vlasništvu u 
kojoj bi se uredio poduzetnički inkubator. Zamišljen je kao prostor održavanja različitih događanja 
i pružanja niza poslovnih usluga poduzetnicima, ali i kao mjesto za udruživanje i razmjenu raznih 
društvenih, profesionalnih i materijalnih resursa, korisnih za sve članove zajednice.

NOVČANE POTPORE PODUZETNICIMA 
Novina u programu Grada Supetra za poticanje poduzetništva i obrtništva jest i potpora iz grad-
skog proračuna. Grad je pripremio „Javni poziv za dodjelu bespovratnih novčanih potpora“ u cilju 
poboljšanja gospodarskog stanja i poticanja poduzetništva i obrtništva, očuvanja radnih mjesta, 
povećanja broja zaposlenih, te stvaranja uvjeta za redovno i normalno odvijanje gospodarskih 
aktivnosti. U sklopu provođenja ovoj projekta za potpore poduzetnicima i obrtnicima osigurano 
je 100.000 kuna. Raspisivanje javnog poziva očekuje se u srpnju.

POSLOVNI UZLET 
I ove godine, u Supetru će se održati manifestacija „Poslovni uzlet“. Poduzetnici s područja Grada 
Supetra i otoka Brača, u listopadu će imati priliku za poslovno educiranje i ostvarivanje novih 
poslovnih kontakata. „Poslovni uzlet“ projekt je  „Poslovnog dnevnika“  pokrenut prije dvije godine 
s ciljem promicanja malog i srednjeg poduzetništva i nagrađivanja najboljih malih i srednjih po-
duzetnika u Hrvatskoj.

Poduzetnici, obrtnici, vlasnici OPG-a i svi ostali zainteresirani za stjecanje novih poslovnih znanja, 
23. listopada 2015. u Supetru, imali su priliku sudjelovati na besplatnim, stručnim edukacijama i 
saznati kako osnažiti poslovanje u proizvodnji i turizmu kroz korištenje EU fondova i klastering. 
Educirali su se i o tome kako napisati dobar projektni prijedlog i dobiti novac za energetsku učin-
kovitost i ruralni razvoj. Stručnjaci iz Hrvatske banke za obnovu i razvoj informirali su poduzetnike 
o mogućnostima dobivanja povoljnih sredstava za ulaganje u turističke kapacitete, a organizirane 
su i edukacije o oglašavanju putem Facebooka i Googla i osnovama digitalnog marketinga u 
turizmu. U sklopu manifestacije se održala panel diskusija  „Od ideje do uspješnog biznisa, dobri 
primjeri iz prakse“, na kojoj su sudjelovali predstavnici Grada Supetra, te gospodarstvenici i obrt-
nici s čitavog otoka Brača.

SUFINANCIRANJE NABAVKE SADNICA 
Na Javni poziv Grada Supetra za sudjelovanjem u programu sufinanciranja nabave sadnog mate-
rijala objavljen u siječnju 2016. pristigle su četiri valjane prijave, a ukupno je podijeljeno 290 sad-
nica masline, 18 sadnica trešnje, 18 sadnica šljive, 18 sadnice višnje, 22 sadnice smokve, 15 sadnica 
kumkvata, 5 sadnica rogača i 5 sadnica oskoruše. U financiranju ovog programa sudjelovali su 
Splitsko – dalmatinska županija, Grad Supetar i krajnji korisnik (po 1/3 od ukupnog iznosa), čime 
se poljoprivrednim proizvođačima omogućila povoljnija nabava materijala za podizanje novih 
nasada. 

POTICANJE 
PODUZETNIŠTVA 

I OBRTNIŠTVA
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P R O G R A M  D O G A Đ A N J A  3 2 .  S U P E T A R S K O G  L I T A

DATUM VRIJEME MJESTO DOGAĐAJ

LIPANJ

OTVARANJE SUPETARSKOG LITA
26.6. nedjelja 20.30 Supetar, u Župnoj crkvi i na rivi 20.30 Klapa Alegrija, Tamburaški sastav „Supetar“ i zbor Sv. Cecilija (u crkvi)

21.15 Bračko folklorno društvo „Ciciljona“  -  Brački plesovi (na rivi)

27.6. ponedjeljak 20.30 Ljetno kino Supetar „Završna predstava“  polaznika baletnog studija „ Renata“

28.6. utorak 20.30 Galerija Supetarskog lita  „Supetar - portret grada“ - izložba fotografija učenika OŠ Supetar i SŠ Brač

DAN GRADA SUPETRA I FJERA SV. PETRA I PAVLA
29.6.  srijeda 10.30 Kongresna dvorana Velaris Svečana sjednica Gradskog vijeća Grada Supetra

11.30 Školska športska dvorana Svečano otvorenje Školske sportske dvorane

13.00 Školska športska dvorana Revijalne utakmice ( do 18 sati)

19.00 Župna crkva Svečano misno slavlje i procesija

20.30 Riva Festival poduzetništva, obrta i OPG-a „Poduzetna Hrvatska“

21.00 Riva Cooking show  akademika kulinarstva Branka Ognjenovića    

21.00 Mali plac Finale malonogometnog turnira „Sv.Petar“

22.00 Riva Koncert Ivana Zaka

SRPANJ

FJERA MIRCA  - GOSPA MIRAŠKA
2.7. subota 18.30 Župna crkva Svečano misno slavlje i procesija

21.30 Pod murvu Pučko slavlje i koncert: Trio Gušt

5.7. utorak 21.00 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Princeza i svinjar“ - predstava za djecu kazališta „Smješko“ iz Zagreba

6.7. srijeda 21.30 Galerija Supetarskog lita Otvorenje izložbe slika akademske slikarice Sanje Jureško
(izložba ostaje otvorena do 17.srpnja)

6.7. srijeda 21.45 Supetar, iza kuće šjora Srećke „Večer klapske pisme“ - ženska klapa „Alegrija“, Supetar

7.7. četvrtak 21.30 Supetar, riva SVPETRVS FIGHT NIGHT 4
Međunarodna kickboxing priredba – službeno predstavljanje boraca

8.7. petak 21.30 Supetar, Mali plac SVPETRVS FIGHT NIGHT 4 Međunarodna kickboxing priredba – borbe

25. DRŽAVNO PRVENSTVO U PODVODNOM RIBOLOVU 
U POJEDINAČNOJ KONKURENCIJI 
Supetar, 7.- 9. srpnja 2016.

7. do 9.7. kroz dan Babin laz – Pučišća i Pučišća – Rt Lašćatna Natjecanja

THU  04.08.  JINX      75 KN
FRI  05.08.  DJ VADIM    60 KN 
SAT  06.08.  THE REFLEX  60 KN

ACAPULCO BEACH  
BEACH PROGRAM   15H - 21H
MAIN PROGRAM    22H - 05H

TICKETSDAY & NIGHT LOCATION



30 31

8.7. petak 21.00 Galerija Ivan  Rendić „U kamenu svjetlo – Modra špilja na otoku Biševo“ 
predstavljanje knjige prof.dr. Joška Božanića

9.7. subota 21.00 Supetar, riva Svečanost proglašenja pobjednika Državnog prvenstva
Koncert sastava „Ljetno kino“

12.7. utorak 21.30 Supetar, iza kuće šjora Srećke „Ribarske svađe“ – predstava amaterskog kazališta „Bracera-Supetar“

13.7. srijeda 21.00 Galerija Ivan Rendić „Moto avantura kroz Kurdistan, Iran, Pakistan, Indiju i Nepal“ 
predavanje Željana Rakele

16.7. subota 21.30 Supetar, ispred Župne crkve Koncert Ive Perkušića:  Fado u Supetru

17.7. nedjelja 21.30 Ljetno kino Supetar Koncert klape „Iskon“:  „Putopis kroz Dalmaciju- priča o glazbi“

18.7.  ponedjeljak 21.30 Galerija Supetarskog lita Otvorenje izložbe  Ivana Jakšića (izložba ostaje otvorena do 1.kolovoza ) 

19.7. utorak 21.30 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Kreket“ - kazališna predstava teatra „ EXIT“ iz Zagreba 

20.7. srijeda 21.30 Dani Varoša u Splitskoj Pučka ribarska fešta i koncert dua „Ritam“

20.7. srijeda 21.00 Galerija Ivan Rendić „Tiho, pazi zmija!“ predavanje dr. Tihomira Eterovića

21.7. četvrtak 21.00 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Veliko putovanje malog puža“ - predstava za djecu kazališta „Produkcija Z“

22.7. petak 21.30 Supetar, Mali plac BRAČKA VEČER LIPOTE 
UDRUŽENJA OBRTNIKA BRAČ

GITARISTIČKI VIKEND - Supetar, 23. i 24. srpnja 
23.7. subota 21.30 Ispred Župne crkve Koncert: Petar Čulić (Hrvatska ), David Dyakov (Bugarska ) 

i Kunhwa Lee (Južna Koreja)

24.7. nedjelja 21.30 Park Ratac Koncert: David Dyakov (Bugarska), Splitski gitaristički kvartet (Kajo Milišić, Josip 
Dragnić, Goran Cetinić Koća, Martin Andrijašević), Petar Čulić i Natan Zlodre 
(Hrvatska) 

25.7. ponedjeljak 21.00 Supetar, Župna crkva Međunarodna ljetna glazbena škole „Uzmah“
Koncert klase prof. Gustava Tavaresa: Federico Bragetti, Iva Casian Lakoš, Janko 
Franković, Karlo Grubišić, Hrvoje Hrešć, Martin Kutnar, Augustin Pintarić, Andrija 
Šimić, Ana Šincek i Matija Vokić (violončelo)

27.7. srijeda 21.00 Galerija Ivan Rendić „Pustinja Blaca – kulturni krajolik“  
predavanje -  dr. sc. Radoslav Bužančić i Jasna Damjanović

28.7. četvrtak 21.30 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Miris lovine“ – kazališna predstava teatra „Moruzgva“ iz Zagreba

28.7. četvrtak 21.30 Splitska, riva Senka Nižetić - jedina bračka šinjadurka ( harmonikašica) uz gitarističku pratnju

SUPETARSKI LITNJI KARNEVAL

30.7. subota 21.30 Supetar, riva
Karnevalska povorka
Plesni program „Bračke Salsa i Tango Scene Montuno“
Koncert sastava „Mjesni odbor“

31.7. nedjelja 21.00 Splitska, ispred Župne crkve Koncert Tamburaškog sastava „ Supetar“

31.7. nedjelja 21.00 Mirca, ispred Župne crkve Večer otočkog folklora - Bračko folklorno društvo „Ciciljona“

KOLOVOZ
1.8. ponedjeljak 21.00 Supetar, Župna crkva Koncert sudionika Međunarodne ljetne glazbene škole „Uzmah“

Koncert klase prof. Merit Palas: Aku Sorensen i Joonas Pekonen (violina)

2.8. utorak 21.30 Galerija Supetarskog lita Otvorenje izložba slika Roka Matjašića
(izložba ostaje otvorena do 11. kolovoza)

2.8. utorak 21.45 Supetar, iza kuće šjora Srećke „Večer klapske pisme“ - ženska klapa „Alegrija“, Supetar

3.8. srijeda 21.00 Galerija Ivana Rendić Nazorov „Pastir Loda“ -  antika i Brač“ , predavanje prof. dr. Olge Perić

3.8. srijeda 21.00 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve  „Pinokio“ - predstava za djecu kazališta „Ivana Brlić Mažuranić“ iz Slavonskog Broda

4.8.četvrtak 21.30 Supetar, iza kuće šjora Srećke Senka Nižetić - jedina bračka šinjadurka (harmonikašica) uz gitarističku pratnju

VOI' SA MUSIC FESTIVAL, Supetar, 4. do 6. kolovoza
www.voisafestival.com

4.8. četvrtak 22.00 Plaža Acapulco JINX Live (CRO) 
+ Tomo Ricov # D-Gree # Sensini # Voi'Sa kolektiv 
visuals by Studio Baranda

5.8. petak 22.00 Plaža Acapulco Dj Vadim (UK)  
+ Banana zvuk #Bocca Sofistifunk # Kid Va# Funkytrain # Scarhead
 visuals by Studio Baranda

6.8. subota 22.00 Plaža Acapulco The Reflex (UK)  
+ Eddy Ramich #Hrwoe # Jakir's # Demos # Nino # Ivan Duda # Ivan Škvorc 
visuals by Studio Baranda

5.8. petak 21.30 Ispred Župne crkve DIVE U SUPETRU - Jasna Zlokić
6.8. subota 21.30 Supetar, riva (Ratac) Izložba slika Ane Kolimbatović

(izložba ostaje otvorena do 10.kolovoza)

6.8. subota 21.00 Mirca, Donji dvori Tradicionalna izložba u Mutnim kalama

7.8. nedjelja 21.30 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Ljubaf“ – hit komedija  „Kerekesh Teatra“ iz Varaždina

8.8. ponedjeljak 21.00 Supetar, ispred crkve sv. Martina Tamburaški sastav „Supetar“ i gosti

10.8. srijeda 21.30 Splitska, riva „Večer klapske pisme“ - ženska klapa „Alegrija“, Supetar

10.8. srijeda 21.00 Galerija Ivan Rendić „Sakralna baština otoka Brača“
predstavljanje kulturno turističkog vodiča, Lino Ursić i Vedran Barbarić

11.8.četvrtak 21.30 Splitska, riva Senka Nižetić - jedina bračka šinjadurka (harmonikašica) uz gitarističku pratnju

BRAČ FILM FESTIVAL, Supetar, 11.-13. kolovoz, www.bracfilmfestival.hr

11.8.četvrtak 11.00 Narodna knjižnica Dječji program – projekcija filma za djecu

15.00 Narodna knjižnica BFF:INDUSTRY – edukativni program

21.30 Ljetno kino supetar Otvorenje Festivala. Projekcija dugometražnog igranog filma
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24.00 Day’n’nite After party

12.8. petak 11.00 Narodna knjižnica Dječji program – projekcija filma za djecu

15.00 Narodna knjižnica BFF:INDUSTRY – edukativni program

21.00 Galerija Supetarskog lita Otvorenje izložbe slika akademske slikarice Ivane Puljić
(izložba ostaje otvorena do 22.kolovoza)

21.30 Ljetno kino Supetar Projekcija dugometražnog igranog filma

21.30 Waterman Resort ,amfiteatar Projekcije kratkometražnih igranih filmova studenata filmskih akademija iz Europe

24.00 Day’n’nite After party

13.8. subota 11.00 Narodna knjižnica Dječji program – projekcija filma za djecu

15.00 Narodna knjižnica BFF:INDUSTRY – edukativni program

21.30 Ljetno kino Supetar Zatvaranje Festivala
Projekcija dugometražnog igranog filma 

24.00 Day’n’nite After party

13.8. subota 21.00 Škrip Ribarska fešta u Škripu 
Bračko folklorno društvo „Ciciljona“  - otočki folklor

13.08. subota 21.00 Mirca, ispred Župne crkve Koncert Tamburaškog sastava „Supetar“

14.8. nedjelja 21.30 Supetar, amfiteatar Svpetrvs hotela BRAZZ - BRAČ U RITMU JAZZ-a 
„Art of Duo“  - Matija Dedić i  Jure Pukl
“Trio Vaska Atanasovskog”

FJERA U SPLITSKOJ I BLAGDAN VELIKE GOSPE 
15.8. ponedjeljak 19.00 Splitska, Župna crkva Svečano misno slavlje i procesija

21.30 Splitska, riva Pučko slavlje i koncert klape „Rišpet“ i sastava „Ritam“

16.8. utorak 21.30 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Sarmica“ – predstava kazališta „Lectirum“ iz Zagreba

17.8. srijeda 21.00 Galerija Ivana Rendić „Novosti iz CERN-a“ – prof. dr. Danijel Denegri, predavanje

17.8. srijeda 21.00 Škrip  „Ribarske svađe“ – predstava amaterskog kazališta „Bracera-Supetar“

FJERA U ŠKRIPU I BLAGDAN SV.JELENE KRIŽARICE
18.8. četvrtak 18,30 Škrip, Župna crkva Svečano misno slavlje i procesija 

22.00 Škrip Pučko slavlje i koncert Zlatka Pejakovića

19.8. petak 21.30 Supetar, Plaža Tri mosta  „DETOUR“ – koncert (elektro-acoustic-pop)

21.8. nedjelja 10.00 Supetar, Ratac „Svi u more“ – revijalno sportsko natjecanje za djecu i odrasle

22.8. ponedjeljak 20.30 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve „Festival životinjskog carstva“ – lutkarski mjuzikl  „Studio Suncokret“-Split

23.8. utorak 20.30 Galerija Supetarskog lita „NYC Four Seasons... and something red“, otvorenje izložbe fotografija 
Marijane Marinović (izložba ostaje otvorena do 10. rujna) 

23.8. utorak 21.00 Supetar, riva „Večer otočkog folklora“  - Bračko folklorno društvo „Ciciljona“

24.8. srijeda 21.00 Supetar, Ljetna pozornica pokraj Župne crkve “metODA ZA BRAK“ – predstava HIT teatra iz Zagreba

25.8. četvrtak 21.00 Supetar, iza kuće šjora Srećke Senka Nižetić - jedina bračka šinjadurka (harmonikašica) uz gitarističku pratnju

FESTIVAL ČAKAVSKE RIČI „ŠTEFE PULIŠELIĆ“ 
Škrip,  27. kolovoza

27.8. subota 10.30 Villa Škrika Okrugli stol „Čakavština danas“

27.8. subota 20.30 Muzej otoka Brača u Škripu Večer čakavske poezije i glazbeni program 
Izložba fotografija učenika OŠ Pučišća

30.8. utorak 20.30 Supetar, iza kuće šjora Srećke „Večer klapske pisme“ - muška klapa „Mrduja“

RUJAN
2.9. petak 20.30 Supetar, ispred Župne crkve Pijanistički recital Tomislava Damjanovića

OTOČKI, Supetar, 3. rujna
3.9. subota 20.30 Supetar, Glavica „OTOČKI“ 

Festival dalmatinskih otočkih klapa

6.9. utorak 20.30 Supetar, iza kuće šjora Srećke „Večer klapske pisme“ - muška klapa „Mrduja“

9.9. petak 20.30 Supetar, riva Večer međunarodnog folklora „Tanz&Szcene festival“

MEĐUNARODNI BRAČKI LJETNI KARNEVAL
10.9. subota 20.30 Supetar, riva Povorka karnevalskih udruga i zabavni program

KINO MEDITERAN NA SUPETARSKOM LITU - www.kinomediteran.hr
6.7. srijeda 21.15 Ljetno kino Supetar  “Mali princ” - sinkronizirani animirani film za djecu

7.7. četvrtak 21.30 Ljetno kino Supetar  “Druga majka” - Anna Muyalert, Brazil

20.7. srijeda 21.30 Ljetno kino Supetar “Smrt u Sarajevu” - Danis Tanović, BiH

21.7. četvrtak 21.30 Ljetno kino Supetar “U suton života” - Sylvain Biegeleisen, Izrael 

27.7. srijeda 21.30 Ljetno kino Supetar “Mustang” - Deniz Gamze Erguven, Turska

28.7. četvrtak 21.15 Ljetno kino Supetar “Pjesma mora” - animirani film za djecu

3.8.  srijeda 21.30 Ljetno kino Supetar “Sve što dolazi” - Mia Hansen Love, Francuska

4.8.  četvrtak 21.15 Ljetno kino Supetar “Operacija Arktik” - igrani film za djecu 

 9.8.  utorak 21.30 Ljetno kino Supetar “Priče s Asfalta” - Samuel Benchetrit, Francuska

10.8. srijeda 21.15 Ljetno kino Supetar “Ups! Noa je otišao”- sinkronizirani animirani film za djecu

17.8. srijeda 21.30 Ljetno kino Supetar “Kad otvorim oči” - Leyla Bouzid, Tunis 

18.8. četvrtak 21.30 Ljetno kino Supetar “Ovnovi” - Grimur Hakornason, Island 
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KOMUNALNO DRUŠTVO „GRAD“

Poštovane građanke i građani Grada Supetra,
nakon godine dana obnašanja funkcije direktorice, željala bih se osvrnuti na sadašnju situaciju u 
Komunalnom društvu „Grad“ d.o.o., te istaknuti nove planove za razvoj naše, važne gradske tvrtke. 

Revizija financijsko-materijalnog poslovanja i promjena organizacijske strukture

Iako su komunalna poduzeća specifičnog karaktera, smatram kako je važno da, upravo kao i ostala 
društva kapitala sa svojim ukupnim kapitalnim i ljudskim potencijalima, trebaju upravljati na prin-
cipima managementa. U mnogim komunalnim poduzećima i danas se smatra uspješnim samo 
ako se, bez većih poremećaja, vrši njihova osnovna misija i ako poslovanje završi s tzv. pozitivnom 
nulom. Istovremeno, povrat uloženog kapitala i rast profitabilnosti, često i nisu poželjni ciljevi. 
Rezultat je to, prvenstveno navika i tereta prošlosti, nepoduzetničkog koncepta i neuređenog 
tržišta komunalnih usluga. S druge strane, svi dobro znademo,da bez kvalitetnog zbrinjavanja 

otpada, uređenih javnih površina, parkinga i luka, ne samo 
da nije moguć razvoj turizma i gospodarstva, nego nema 
ni osnovnih preduvjeta za kvalitetan život svih građana. 

Iz ovih smo razloga, u protekloj godini, najprije pristupi-
li detaljnoj kontroli financijsko-materijalnog poslovanja 
društva, i krenuli dalje, sukladno zaključcima ovlaštenih 
revizora. Po njihovu stručnom mišljenju, izostanak proved-
be predloženih mjera, mogao bi, u kratkom roku, dovesti 
do nemogućnosti podmirenja dospjelih obveza i izlaga-
nje Društva mjerama Zakona o financijskom poslovanju i 
predstečajnoj nagodbi.

Za jednu od temeljnih mjera, ovlašteni su revizori predlo-
žili izradu nove sistematizacije radnih mjesta i novi orga-
nizacijski ustroj Društva, a njeno je provođenje dovelo do 
današnje efikasnije organizacijske strukture, smanjivanja 
troškova, logične povezanosti poslova u poslovne funkcije, 
kvalitetnijeg stručnog vođenja i čvršće kontrole poslova-
nja. Nova organizacijska struktura, s uvođenjem profitnih 
centara, omogućila je i jasniji pregled profitabilnosti i efi-
kasnosti pojedinih radnih jedinica, te dobivanje kvalitetnih 
informacija o dijelu poslovanja kojemu je potrebno posve-
titi dodatnu pažnju. Na taj su način racionalizirani troškovi 
na razini čitavog poduzeća, a preraspodjelom zaposlenika 
po principu “pravi čovjek na pravo mjesto”, omogućeno je 
postavljanje Društva u nove, tržišne okvire.

Piše:  Marijana Šemanović, mag. oec., 
direktorica Komunalnog društva Grad d.o.o.

Upravljanje objektima javne namjene

Slijedom odluke Grada Supetra da se Komunalnom društvu Grad d.o.o. povjeri na upravljanje 
Školska sportska dvorana (koja će uskoro biti otvorena za sve korisnike), formirana je nova radna 
jedinica upravljanja objektima javne namjene. Komunalno društvo Grad d.o.o. tako se našlo pred 
novim, velikim izazovom upravljanja gradskim objektima, zasad školskom sportskom dvoranom, 
a u budućnosti i drugim objektima javne namjene koji se planiraju staviti u funkciju. U tu je svrhu 
zaposlena voditeljica radne jedinice i preraspoređeno dvoje postojećih zaposlenika.

Kako bi se što kvalitetnije organiziralo korištenje i održavanje prostora dvorane i pripremili potreb-
ni akti (cjenik, pravilnik o korištenju dvorane, kućni red i sl.), objavljen je Javni poziv svim zaintere-
siranim pravnim i fizičkim osobama za iskazivanjem potrebe za korištenjem dvoranskih prostora. 
Zainteresirani će, nakon javnog natječaja, ostvariti mogućnost korištenja onih prostora koji su pod 
isključivim upravljanjem KD GRAD - radi se o četiri ureda od cca 20m² i tri manje multifunkcional-
ne dvorane od cca 100 m². Velika polivalentna dvorana od 885,7m², davat će se u najam ili zakup 
u slobodnim terminima (utvrđenim nakon zadovoljenja potreba nastave Tjelesne i zdravstvene 
kulture, te izvan nastavnih učeničkih aktivnosti), sukladno sporazumu o korištenju i upravljanju 
dvoranom Grada Supetra i SŠ Brač.

Stavljanjem u funkciju ovog objekta, otvaraju se brojne mogućnosti za napredak u području od-
gojno-obrazovnog procesa i općenito, sporta na otoku. Mnogi sportski i rekreativni klubovi, ali i 
udruge iz područja kulture kojima Supetar zaista obiluje, ovdje će dobiti nemjerljivo bolje uvjete 
za rad. Dvorana, „širom otvorenih vrata“, očekuje sportaše, ali i sve one koji teže društvenom, gos-
podarskom i kulturnom napretku našega Grada. Vjerujemo da će, nakon svečanog otvorenja, za 
Dan Grada i blagdan Sv. Petra i Pavla, 29. lipnja 2016. , supetarska dvorana - prva sportska dvorana 
na čitavom Braču, uspješno funkcionirati kao značajan i vitalan dio našega Grada i otoka.

Odjel prikupljanja i odvoza 
komunalnog otpada

Odjel čišćenja 
javno-prometnih površina

Odjel tržnice na malo

Odjel lodržavanja
izvangradskih naselja, 

groblja i pogrebnih usluga

Odjel lučkih usluga

Odjel javnih  parkirališta 
i pauk službe

Odjel hortikulturnog
uređenja i zanatskih usluga

Odjel odlagališta i 
reciklažnog dvorišta

Odjel školske
sportske dvorane

Radna jedinica
Održavanje javnih površina

Radna jedinica
Gospodarenje otpadom

Radna jedinica
Upravljanje objektima 

javne namjene

Služba općih, kadrovskih 
i  upravnih poslova

UPRAVA

NADZORNI ODBOR

SKUPŠTINA

Tehnički sektor Financijsko-računovodstvena
služba

Radna jedinica
javne usluge
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Gospodarenje otpadom

Veliki zadatci očekuju nas i na području gospodarenja otpadom. U suradnji s Fondom za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost, Grad Supetar je već osigurao veliki dio financijskih sredstva za 
potrebnu opremu: nabavljeno je komunalno vozilo i malo komunalno vozilo za odvoz kućnog 
otpada, posude za razvrstavanje otpada - tzv. zeleni otoci, posude za otpad za kućanstva, RFDI 
čipovi, barkodovi, te sustav za očitavanje čipova na posudama za otpad. U sklopu pilot projekta 
novog načina odvoza kućnog otpada (kao preduvjeta za uvođenje novog sustava naplate), u 
prigradskim je naseljima Mirca, Splitska i Škrip, nedavno započela podjela čipiranih posuda koja, 
nakon ljeta, kreće i u Supetru. Uskoro se očekuje i cjeloviti „Operativni plan gospodarenja otpa-
dom“ kojim će se definirati sve aktivnosti potrebne za konačnu implementaciju ovog sustava na 
terenu. Radi se, dakle, o vrlo skupom i kompleksnom sustavu u čijoj će provedbi zasigurno dolaziti 
i do određenih zastoja. Stoga je iznimno važna i potrebna dobra suradnja s građanima.

U području gospodarenja otpadom i nadalje se sustavno radi na osiguravanju svih potrebnih 
preduvjeta za sanaciju deponija “Kupinovica” i izgradnju reciklažnog dvorišta u industrijskoj zoni 
“Žedno Drage”. 

Održavanje javnih površina

Objedinjenjem nekadašnjeg pogona hortikulture i pogona građevine i zanatskih usluga, i na 
ovom je području rada Komunalnog društva postignuta veća efikasnost. Zaposlenici sada rade u 
jedinstvenom odjelu, na svim poslovima sukladno potrebama. Uz redovite aktivnosti, definirane 
godišnjim ugovorima s Gradom Supetrom, ovaj je odjel, zajedno s odjelom čišćenja javno-pro-
metnih površina, izvršio i radove na uređenju parka Žardin u Škripu, sanaciji mosta u Mircima, 
izgradnji grobnica u Splitskoj i izgradnji potpornog zida na plaži Zastup.
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Javne usluge

Jedno od najvažnijih, ali i najosjetljivijih područja djelatnosti Komunalnog društva Grad d.o.o. 
jest održavanje prostora gradske (trajektne) luke, koja u posljednjih nekoliko godina bilježi stalan 
porast broja vozila i putnika. Uz pojačan angažman djelatnika, u suradnji s DVD-om Supetar na 
održavanju reda u luci, te s Policijskom postajom Brač i prometnim redarstvom Grada Supetra u 
uredovanju izvan obuhvata granica luke, KD Grad uspijeva odgovoriti sve većim zahtjevima ovog 
posla. 

Lučka uprava Splitsko-dalmatinske županije započela je s financiranjem sanacije trajektnog pri-
staništa u Supetru. Radovi, vrijednosti milijun kuna, konzervirani su zbog turističke sezone, i na-
stavit će se u rujnu. U istome cilju, poduzete su aktivnosti oko izrade projektne dokumentacije za 
izgradnju hidrantske mreže u luci Supetar.

Što se pak, nautičkog turizma tiče, Komunalno društvo Grad d.o.o. kao koncesionar supetarske 
luke, nameće se kao jedan od važnijih dionika, i ovdje ga tek očekuje pravi razvoj. Broj komercijal-
nih vezova, u posljednjih nekoliko godina već je povećan, a izgradnjom ljetnog privezišta Vlačica 
očekuje se novo, značajno povećanje i novi izazov za Društvo. I ove godine, u Supetar je najavljen 
dolazak jedrilica s maturantima iz Austrije, a i ostale agencijske najave su vrlo dobre.

Suočeni s kroničnim nedostatkom javnih parkirališta, u suradnji s Gradom Supetrom, radi se na 
formiranju automatskih naplatnih sustava parkiranja u jednosmjernim ulicama. U ovoj će se se-
zoni započeti s Ulicom Mladena Vodanovića, dok su ostale ulice u pripremi za sljedeću sezonu. 

Također, intenzivno se provode sve potrebne aktivnosti na održavanju visokog standarda čistoće 
na gradskoj tržnici i grobljima u svim mjestima.

Komunalno društvo, shodno mogućnostima, rado daje potporu različitim događanjima u gradu, 
od kojih osobito valja istaknuti akciju supetarskih osnovnoškolaca “Zelena čistka”. Zajedno s uče-
nicima Osnovne škole Supetar, supetarski su komunalci obilježili “Dan planeta Zemlje”, sudjelujući 
u najvećem ekološkom volonterskom projektu u Hrvatskoj. Čistile su se plaže Acapulco i Vrilo i 
divlja odlagališta, a cilj ove jednodnevne akcije bio je buđenje svijesti o važnosti odgovornog 
gospodarenja otpadom, u svrhu očuvanja okoliša, prirode i zajedničkog dobra - planete Zemlje.

Na koncu, koristim priliku da Vas i ove godine pozovem da svojim primjedbama i sugestijama 
pomognete da se što više približimo Vašim potrebama i da svi zajedno kreiramo Grad ugodnijeg 
i kvalitetnijeg življenja za sve nas.

Srdačan pozdrav!
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STRATEGIJA RAZVOJA TURIZMA 2016. – 2020.

„U 2020. godini Grad Supetar je vodeća turistička destinacija na otoku Braču i jedna od vodećih otočkih 
destinacija na Jadranu, orijentirana ponajviše prema gostima koji traže autentični otočki doživljaj i 
nova iskustva kroz interakciju s domaćinima. Konkurentnost i prepoznatljivost Grada Supetra temelji 
se na odgovornom upravljanju turističkim razvojem, zasnovanom na uravnoteženom korištenju pros-
tora, raznovrsnosti turističkog doživljaja i visokoj kvaliteti usluge. Kroz učinkovitu i kontinuiranu surad-
nju javnog i privatnog sektora turistički razvoj Supetra odvija se na dobrobit lokalne zajednice, turista 
i poduzetnika“ - osnova je vizije razvoja turizma Grada Supetra definirane u „Strategiji razvoja tu-
rizma za razdoblje od 2016. – 2020.“, dokumentu kojeg je izradio Institut za turizam RH, u suradnji 
s Turističkom zajednicom Grada Supetra, a prihvatilo Gradsko vijeće Grada Supetra u veljači ove 
godine.

Strategijom su analizirane polazišne osnove turističkog razvoja Supetra, postojeće stanje , geo-
grafska, prostorna, prometna i infrastrukturna obilježja, turistička resurna osnova, glavni trend-
ovi na svjetskom tržištu i interesne skupine u turizmu, a kroz 42 razvojno – investicijska projekta 
definiran je i konkretan plan njezine realizacije u sljedeće četiri godine. 

Grad Supetar, navodi se u Strategiji, treba ići putem stvaranja socijalno poticajnog razvojnog 
okruženja, poboljšanja javne komunalne infrastrukture, ulaganja u unaprjeđenje smještajne i os-
tale turističke ponude, te opće poboljšanje turističkog proizvoda i promocije destinacije. Svim 
dionicima supetarskog turizma, u privatnom i javnom sektoru, predstoji veliki i odgovoran posao 
na provedbi ove strategije koja predviđa da će prihodi od turizma u Gradu Supetru u 2020. g. 
iznositi od 48 do 55 milijuna eura. 

Cjeloviti tekst „Strategije razvoja turizma Grada Supetra za razdoblje od 2016. – 2020. „ 
može se pročitati na www.gradsupetar.hr 

Turizam
DJEČJI VRTIĆ „MRVICA“

Svjesni važnosti obitelji i lokalne zajednice kao iznimno bitnih čimbenika odgojno-obrazovnog 
procesa u predškolskoj ustanovi, djelatnici Dječjeg vrtića „Mrvica“ tijekom pedagoške godine 
organiziraju i izvode niz aktivnosti s djecom, upravo u suradnji s lokalnom zajednicom. Izdvojit 
ćemo samo neke:

- posjet djece Policijskoj postaji Brač: načelnica i policijski djelatnici na zabavan i edukativan 
način približili su djeci rad policije

- posjet Domu za starije osobe na Međunarodni dan starijih osoba: uz ugodno druženje i pjes-
mu djeca su razveselile štićenike i razvijala empatiju za osobe starije životne dobi

- odlasci u pekaru, uljaru, banku, poštu, bolnicu, kod stomatologa : djeca su se na direktan i 
učinkovit način upoznala s ljudima i zanimanjima iz svoga okruženja

- posjet Narodnoj knjižnici Supetar: djeca su izvela prigodni program uz Mjesec knjige i Noć 
knjige uz kviz, pričanje priča, igrokaz, ples, pjevanje, izložbu crteža, te 
recitiranje na čakavštini

- posjet Zračnoj luci „Brač“: promatranje slijetanja aviona i dolaska 
Djeda Božićnjaka koji je djeci podijelio prigodne darove.

Već tradicionalno u veljači , djeca i odgajatelji, u suradnji s roditeljima 
i karnevalskom udrugom „Monade“ obilježavaju kraj pokladnog vre-
mena izlaskom na rivu u posebno pripremljenim kostimima, ove go-
dine na temu „ Tvornica slatkiša“.

Svoj dan Dječji vrtić „Mrvica“ obilježava u svibnju izlaskom sve (i naj-
manje) vrtićke djece na rivu, koja svojim veseljem i pjesmom još jed-
nom pokazuju da su djeca najveće blago našega grada.

Između niza projektnih aktivnosti koje su se odvijale tijekom rada u 
odgojno-obrazovnim skupinama izdvajaju se one u sklopu projekta 
„Brač – otok sunca, kamena i mora“. Odgojiteljice su na zanimljiv i 
kreativan način osnaživale svijest djece o lokalnoj, nacionalnoj i eu-
ropskoj kulturnoj baštini, a održana je i završna svečanost predškolaca 
pod nazivom „Naša broška rič“

U siječnju 2016. gradonačelnica Ivana Marković i ravnateljica Jelica 
Bezmalinović prigodnim su govorima i presijecanjem vrpce svečano 
otvorile vrtićko igralište. Ovaj prekrasan prostor za boravak i igru 
donio je veliku radost svoj vrtićkoj djeci i njihovim odgajateljima i 
roditeljima.

Ove godine, na žalost, vrtić neće biti u mogućnosti primiti svu pri-
javljenu djecu, ali u skoro vrijeme namjerava se proširiti njegov kapacitet, na čemu Grad Supetar 
intenzivno i sistematski radi.
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Od 1. siječnja 2016.uveden je „E-visitor“, novi jedinstveni program za prijavu i odjavu gostiju čime 
se ukinuo dosadašnji način prijava putem prijavnica i uvelike olakšao čitav proces. 

Sve informacije i pojašnjenja u vezi sustava „E-visitor“ zainteresirani mogu dobiti:
u Turističkoj zajednici Grada Supetra (telefon 021 630 900) 
u Turističko informativnom centru u Supetru (tel. 021 630 551) na adresi Porat 1. 

1008 KILOMETARA BICIKLISTIČKIH STAZA NA BRAČU

Sve Turističke zajednice otoka Brača i općine Nerežišća i Pučišća, u suradnji s Biciklističkim sav-
ezom Splitsko-dalmatinske županije i Turističkom zajednicom Splitsko – dalmatinske županije, 
provode veliki projekt uređenja i označavanja biciklističkih staza na otoku Braču. Projektom je 
predviđeno uređenje čak 25 različitih kružnih biciklističkih staza u ukupnoj dužini od 1008 km, 
čime Brač postaje otok s najviše biciklističkih staza na Jadranu. 

Iz Supetra prema svim smjerovima na otoku i natrag, kreće 7 biciklističkih staza: staza Sv. Roko vodi 
prema Sutivanu, Sv. Lovre prema Lovrečini, Sv. Jelena prema Škripu, Sv. Petar prema Nerežišćima, 
Sv.Josip prema Milni, a staza Sv. Jere vodi za Pučišća. 

Najduža biciklistička staza koja kreće iz Supetra, ujedno i najduža na otoku, je staza nazvana pre-
ma zaštitniku otoka Brača – Sv. Jurju ukupne dužine od čak 180 km. 

Osim uređenja i označavanja staza, u prvoj fazi projekta postaviti će se i informativne table s kar-
tom biciklističkih staza u Supetru (3), Splitskoj (1), Mircima (1) i Škripu (1). 

Biciklistička karta otoka Brača promovirana je u svibnju u Sutivanu i tiskana u 15 000 primjeraka. 
www.dalmatia-bike.com

REKORDNA TURISTIČKA 2015.

Iznimno duga i uspješna turistička 2015. godina donijela je i nove, rekordne rezultate. Tako je na 
području Grada Supetra u 2015. g. registrirano 71.792 turističkih dolazaka (+9%) i 539 732 noćenja 
(+6%), u ukupnom turističkom prometu. Porast turističkih rezultata zabilježen je u svim mjestima 
i svim vrstama smještaja. Turistička godina započela je već u ožujku Međunarodnim kulinarskim 
festivalom “Biser mora”, a završila zatvaranjem hotela početkom studenog. 

Najveći broj dolazaka ostvaren je u hotelskom smještaju (60%) a najviše dolazaka ostvarili su gosti 
iz Njemačke, Francuske, Hrvatske, Slovenije i Mađarske. 

TABELA OSTVARENIH DOLAZAKA I NOĆENJA PREMA ZEMLJAMA DOLASKA

(Ukupni turistički promet) 

ZEMLJA DOLASKA DOLAZAKA INDEX NOĆENJA INDEX

1. NJEMAČKA 8 725 99 78 347 95

2. FRANCUSKA 7 476 116 58 855 119

3. HRVATSKA 7 025 94 44 067 98

4. MAĐARSKA 6 312 105 43 261 105

5. SLOVENIJA 6 192 125 45 715 121

6. UK 4 236 144 27 268 140

7. POLJSKA 4 149 91 35 686 93

8. ŠVEDSKA 3 941 103 27 861 104

9. NORVEŠKA 3 533 108 27 461 101

10. AUSTRIJA 2 874 109 18 191 105

UKUPNO 71 792 109 539 732 106

U odnosu na 2009. godinu, na području Grada Supetra 2015. godine zabilježen je porast od 
čak 40% dolazaka i 45% ostvarenih noćenja. 

www.evisitor.hr
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15. SVJETSKO PRVENSTVO U UDIČARENJU IZ USIDRENE BRODICE (U-21)

U Supetru se od 3. do 10. listopada 2015. održalo 15. Svjetsko prvenstvo u udičarenju iz usidrene 
brodice (U-21). Domaći i organizator bio je Klub za športski ribolov i podvodne djelatnosti „Arbun“, 
a Supetar je, nakon 1979. g. kada je ugostio streličarska natjecanja u sklopu Mediteranskih igara u 
Splitu, po prvi put bio domaćinom jednog svjetskog prvenstva i natjecanja najvišeg ranga.

Na U-21, pod patronažom Svjetske federacije za športski ribolov na moru (FIPS-M-a) i Hrvatskog 
saveza za športski ribolov na moru (HSŠRM) nastupilo je 40 natjecatelja iz Italije, Slovenije, Hr-
vatske, Crne Gore i Francuske. Zlatnu medalju u ekipnoj konkurenciji osvojila je reprezentacija 
Hrvatske, srebro je otišlo u Italiju a bronca u Sloveniju. Osim po pohvalama organizatorima od 
strane delegata FIPS-M-a i HSŠRM-a, ovo prvenstvo ostat će zapamćeno i po tome da su, po prvi 
put u povijesti, sve tri medalje u pojedinačnoj konkurenciji osvojili reprezentativci jedne države – 
Hrvatske. Zlatnu medalju osvojio je Angelo Kosović, srebrnu Dean Mileta, a brončanu Jere Brzić.

Osim Grada Supetra, Turističke zajednice Grada Supetra i Lučke uprave Splitsko – dalmatinske 
županije, te Komunalnog društva „Grad“, nemjerljivu pomoć u organizaciji ovog, za Supetar iznim-
nog događaja, pružilo je i 29 odličnih volontera i volonterki.

Tijekom SP-a održano je i nekoliko stručnih predavanja na temu mora i gastronomije, te koncert 
Marjana Bana & Diktatora kojim je proslavljen uspješan završetak 15. Svjetskog prvenstva i 55. 
rođendan kluba „Arbun“ 

Od 7. – 9. srpnja 2016., KŠR „Arbun“ bit će domaćin i organizator 
25. PRVENSTVA HRVATSKE U PODVODNOM RIBOLOVU U POJEDINAČNOJ KONKURENCIJI 
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DOBITNIK NAGRADE GRADA SUPETRA ZA ŽIVOTNO DJELO 
JAKOV (JAKŠA) HRŽIĆ- posthumno 
za postavljanje temelja dugoročnog gospodarskog, urbanog i turističkog razvoja Grada Supetra

Jakov (Jakša) Hržić, rođen 25. lipnja 1936. godine u Starome Gradu na Hvaru, svoj je nadasve aktivan 
i plodonosan život sve do smrti prošle godine, proveo u Supetru. Godine 1966. osnovao je pod-
vodnu ribolovnu sekciju u tadašnjem SRD „Arbun“, a ista sekcija podvodnog ribolova današnjeg 
KŠR „Arbun“ najtrofejniji je otočki kolektiv i sportska sekcija koja u svojim vitrinama drži čak tri 
naslova državnih prvaka. Jakša Hržić 1970. godine postaje tajnikom „Fonda za izgradnju vodovoda 
Brač“ kojega uspješno vodi sve do završetka izgradnje cjelokupne infrastrukture na otoku. Potom, 
u svojstvu tajnika „Vodovoda Brač“ vodi izgradnju vodne infrastrukture u gradu Supetru. Kao pred-
sjednik ondašnje Mjesne zajednice postavlja temeljne smjernice razvoja grada Supetra, osobito 
u smislu osmišljavanja i realizacije javnih prostora (trgova, parkova i dr.) kao i prve dodjele imena 
ulicama u Supetru. 

1982. u sklopu aktivnosti Sportskog ribolovnog društva „Arbun“ stvara projekt lučice kod zgrade 
pošte sve do ishođenja građevinske dozvole. Već tada, prije gotovo 35 godina, imao je viziju 
uređenja ljetnog privezišta koje je danas pri svome dovršetku. Hržić 1985. godine osniva KRO 
„Brač“ čime je prvi put u povijesti Brača objedinjeno gospodarenje otpadom na cijelom otoku.U 
periodu 1984.-1986. kao predsjednik Odbora za izgradnju trajektne luke Supetar, vodi sve organi-
zacijske poslove ovog značajnog projekta. Luka je službeno otvorena 1986.g. , a danas je druga 
najprometnija putnička luka na Jadranu kroz koju prođe više od 1,7 milijuna putnika godišnje. 

Od 1985. do 1990. godine Jakša Hržić vodi poslove na izgradnji primarnog kanalizacijskog cjevo-
voda i podmorskog ispusta u Supetru. Početkom Domovinskog rata, 1991. g. postaje predsjed-
nikom Kriznog štaba za Supetar gdje se okupljaju prvi otočki dragovoljci, a ustrojava i Narodnu 
zaštitu za Supetar. Odlaskom u mirovinu, volontira na Radio Braču i HR Radio Splitu kao reporter 
amater – dopisnik s otoka Brača. Jakov (Jakša) Hržić bio je pravi vizionar koji je postavio temelje 
dugoročnog gospodarskog i turističkog razvoja Grada Supetra. Ovaj zanesenjak i obiteljski čovjek, 
bio je i kroničar supetarske povijesti, te istinski zaljubljenik u život, Supetar i njegove ljude, koji mu 
posthmno dodjeljuju zasluženu Nagrada Grada Supetra za životno djelo.

 

Klub dobrovoljnih darivatelja krvi Supetar najstariji je klub darivatelja na otoku Braču koji od 1975. 
godine djeluje s ciljem organiziranja darivanja krvi i promicanja ove humane djelatnosti. Od os-
nutka do danas, organizirano je preko 150 akcija u kojima je prikupljeno više od 10.000 doza krvi, 
pomogavši tako spašavanju nekoliko tisuća života.

Klub organizira i tribine za mlade kojima ukazuje na važnost povećanja socijalne osjetljivosti 
mladih, kao i one koje promiču važnost volontiranja kod mlade populacije. Klub dobrovoljnih 
darivatelja krvi Supetar djeluje u sastavu društva Crvenog križa Brač koje je godinama vodeće u 
Splitsko dalmatinskoj županiji (po broju prikupljenih doza krvi u odnosu na broj stanovnika) , te 
jedno od vodećih u Republici Hrvatskoj. 

U 2015. godini Klub je u četiri redovne akcije organizirane u Supetru prikupio čak 496 doza krvi što 
je novi rekord Kluba (u prosjeku 124 doze krvi po akciji). Posebno je bila uspješna akcija darivanja 
krvi organizirana u studenom kada je prikupljeno 128 doza krvi, a samom darivanju pristupilo je 
čak 146 osoba. Osim prikupljanja krvi u redovitim akcijama treba spomenuti i izvanredne akcije 
darivanja, na odjelu za transfuzijsku medicinu, koje su bile potrebne zbog povremenog nedostat-
ka pojedinih krvnih grupa. Po broju darovanih doza krvi u akcijama koje se organiziraju u jednom 
danu, Klub darivatelja krvi Supetar, daleko je ispred ostalih klubova u našoj županiji. O uspjehu 
promicanja važnosti darivanja krvi među mladima, najbolje svjedoči podatak da je u 2015. godini 
po prvi put krv darovalo 46 osoba mlađe životne dobi. Valja također istaknuti da se veliki broj od 
390 članova Kluba, uključuje u akcije prikupljanja materijalne i ostale pomoći, odnosno mnoge 
aktivnosti kojima Društvo Crvenog križa Brač pomaže potrebite. 

Klub dobrovoljnih darivatelja krvi prati i sudjeluje na različitim humanitarnim akcijama na otoku 
Braču i šire, a i sam je nosioc brojnih humanitarnih projekata koji su uvelike prerasli granice otoka. 
Između ostalih, vrijedi spomenuti i već tradicionalne akcije ‘’4 kvarta’’, odnosno ‘’4 kafića’’ kojima 
je cilj prikupljanje novčanih sredstava za pomoć radu Udruge roditelja djece s poteškoćama u 
razvoju ‘’Brački pupoljci’’. 

GRB GRADA SUPETRA ZA 2015.
KLUB DOBROVOLJNIH DARIVATELJA KRVI SUPETAR
za organizaciju akcija prikupljanja darivanja krvi 
u kojima je prikupljen rekordan broj doza krvi i rad s mladima
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KŠR „Arbun“ iz Supetra osnovan je 1960. g. pod imenom SRD „Arbun“. Od tada pa do današnjih dana 
bilježi odlične rezultate u udičarenju i podvodnom ribolovu, u pojedinačnoj i ekipnoj konkuren-
ciji, na svim natjecateljskim razinama. Seniorska sekcija podvodnog ribolova KŠR „Arbun“ danas je 
najuspješniji sportski kolektiv u Gradu Supetru, uzimajući u obzir rezultate postignute na nacion-
alnoj razini. 

U rujnu 2015. g. seniorska ekipa sekcije podvodnog ribolova KŠR  „Arbun“ u sastavu Ivor Ivelić, 
Nikša Domančić, Tomislav Vlahović i barkarijol Ivo Ivelić, na natjecanju u Makarskoj osvojili su na-
slov ekipnih prvaka Hrvatske u podvodnom ribolovu. Osvajanjem ovog naslova nastavljen je kon-
tinuitet odličnih rezultata koje ova ekipa ostvaruje još od 2012. g., a od tad Supetru su donijeli dva 
naslova državnih prvaka i dvije brončane medalje sa državnih prvenstava. Osvajanjem naslova 
ekipnih prvaka i 3. mjesta na prvenstvu Južnog Jadrana 2015., KŠR  „Arbun“ plasirao se na odlično, 
peto mjesto završne rang liste klubova u podvodnom ribolovu u Hrvatskoj za 2015. 

Od 3. do 10. listopada 2015., KŠR „Arbun“ bio je domaćinom 15. Svjetskog prvenstva u udičarenju 
iz usidrene brodice (U-21). Bio je to prvi put da je Supetar domaćin jednog svjetskog prvenstva i 
natjecanja najvišeg ranga još od 1979., kada su se ovdje održala streličarska natjecanja Mediter-
anskih igara u Splitu. Na Svjetskom prvenstvu u Supetru, pod patronažom Svjetske federacije za 
športski ribolov na moru (FIPS-M) i Hrvatskog saveza za športski ribolov na moru (HSŠRM), nastu-
pilo je 40 natjecatelja iz Italije, Slovenije, Hrvatske, Crne Gore i Francuske. Zlatnu medalju u ekip-
noj konkurenciji osvojila je reprezentacija Hrvatske, srebro je otišlo u Italiju, a bronca u Sloveniju. 
Osim po odličnoj organizaciji ovog događaja za koju je KŠR „Arbun“ dobio velike pohvale delegata 
FIPS-Ma i HSŠRMa, ovo će prvenstvo ostati zapamćeno i po tome da su prvi put u povijesti sve tri 
medalje u pojedinačnoj konkurenciji osvojili reprezentativci iste države – Hrvatske.

Valja istaknuti i veliki doprinos 29 volontera koji su znatno pridonijeli uspješnom domaćinstvu i 
odličnoj organizaciji KŠR „Arbuna“. Osim natjecateljskog dijela, tijekom Svjetskog prvenstva, „Ar-
bun“ je organizirao i nekoliko stručnih predavanja na temu mora i gastronomije, te veliki završni 
koncert kojim je obilježen uspješan završetak 15. Svjetskog prvenstva i 55. rođendan Kluba.

NAGRADA GRADA SUPETRA ZA 2015. – SKUPNA
KLUB ZA ŠPORTSKI RIBOLOV I PODVODNE DJELATNOSTI ARBUN
za domaćinstvo i organizaciju 15. svjetskog prvenstva u udičarenju iz usidrene brodice (U-21) i 
osvajanje naslova ekipnih prvaka Hrvatske u podvodnom ribolovu za 2015. g.


